
 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от 14 июня 2023 года                                                                                                    № 113/1 

 

«Об утверждении годового 

календарного учебного графика 

на 2023- 2024 учебный год» 

 

     Согласно Федеральному Закону от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании Устава НОУ «Православная школа «Рождество», 

решением педагогического совета от 13.06.2023 г., протокол № 6 и в целях 

организованного проведения учебно-воспитательного процесса в 2023/2024 учебном 

году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить годовой календарный учебный график НОУ «Православная школа 

«Рождество» на 2023/2024 учебный год. 

(Приложения  № 1, 2, 3). 

2. Заместителю директора по информационным технологиям С. Ю. Мамаеву 

опубликовать учебный календарный  график на 2023/2024 учебный год на сайте 

школы. 

 

3. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполнительный директор НОУ 

«Православная школа «Рождество»                                           В.Ф. Шварц 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 к приказу 

от 14.06.2023 г.№ 113/1 

 

НОУ «Православная школа «Рождество» 
Календарный учебный график для начального общего образования 

 на 2023/24 учебный год  

 

Календарный учебный график составляется с учётом мнений участников образовательных 

отношений, региональных и православных традиций, плановых мероприятий учреждений 

культуры региона и определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и 

плановых перерывов при получении образования для отдыха и каникул по календарным 

периодам учебного года: даты начала и окончания учебного года; продолжительность учебного 

года, триместров; сроки и продолжительность каникул; сроки проведения промежуточных 

аттестаций. При составлении календарного учебного графика учитываются различные подходы 

при составлении графика учебного процесса и системы организации учебного года: 

триместровая. 

   Календарный учебный график реализации образовательной программы составляется в 

соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации» (п. 10, ст. 2) и ФГОС НОО 

(п. 19.10.1). 

    Календарный учебный график реализации образовательной программы составлен с 

учётом требований СанПиН и мнения участник образовательных отношений. 

 

1. Начальное общее образование 

1.1 Дата начала учебного года: 01 сентября 2023 года. 

1.2 Дата окончания учебного года: 7 июня 2024 года, 1 классы 31 мая 2024 года. 

1.3 Продолжительность учебного года: 

Всего 170 учебных дня. 

 

2. Нерабочие праздничные дни в 2024 году 

1 января – Новый год; 

7 января – Рождество Христово; 

23 февраля – День защитника Отечества; 

8 марта – Международный женский день; 

1 мая Праздник Весны и Труда; 

9 мая – День Победы. 

 

3. Периоды образовательной деятельности 

3.1 Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и 

рабочих днях  

   1 классы   

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I триместр 01.09.2023 18.11.2023 10 52 

II 

триместр 

27.11.2023 22.02.2024 11 54 

III 

триместр 

26.02.2024 31.05.2024 12 59 

Итого в учебном году 33 165 

 

 

 



2 – 4  классы   

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I триместр 01.09.2023 18.11.2023 10 52 

II 

триместр 

27.11.2023 22.02.2024 11 54 

III 

триместр 

26.02.2024 07.06.2024 13 64 

Итого в учебном году 34 170 

 

    

    2.2 Продолжительность каникул.  

 

       1  классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

(календарные дни) Начало  Окончание 

Осенние каникулы 09.10.2023 

20.11.2023 

15.10.2023 

26.11.2023 

7 

7 

Рождественские 

каникулы 

09.01.2024 21.01.2024 13 

Весенние каникулы 04.03.2024 10.03.2024 7 

Пасхальные каникулы 01.05.2024 12.05.2024 12 

Итого 46 

 

 

       2 – 4 -е  классы 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

(календарные дни) Начало  Окончание 

Осенние каникулы 09.10.2023 

20.11.2023 

15.10.2023 

26.11.2023 

7 

7 

Рождественские 

каникулы 

09.01.2024 21.01.2024 13 

Весенние каникулы 04.03.2024 10.03.2024 7 

Пасхальные каникулы 02.05.2024 08.05.2024 7 

Итого 41 

 

 

4. Режим работы ОО 
 

Период учебной 

деятельности 

Продолжительность  

1-й класс 2-4-е классы 

Учебная неделя 5 дней 5 дней 

Урок 35 минут (1-е полугодие) 40 

минут (2-е полугодие)  

40 минут 

Перерыв 10-20 минут, 

динамическая пауза- 40 минут 

10-20 

Прогулка 40 минут 

Промежуточная аттестация - По триместрам 
 

 

 

 



5. Распределение образовательной недельной нагрузки 
 
 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в часах 

1-й класс 2-й класс 3-й класс 4-й класс 

Учебная 

деятельность 

21 23 23 23 

Внеурочная 

деятельность 

10 10 10 10 

 

6. Распределение образовательной недельной нагрузки в эффективной 

начальной школе 
 

 Первый год обучения Второй год обучения Третий год 

обучения  I  и II 

тримест

р 

III 

триместр 

I 

тримест

р 

II и III 

триместр 

 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Урочная 

деятельность 

21 23 23 23 

Внеурочн

ая деятельность 

10 10 

 

10 10 

 

7. Сроки проведения промежуточной аттестации 
 

В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020-№164 ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 71.1 108 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации») 

промежуточная аттестация может быть проведена с применением электронного обучения. 

 Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года. Сроки проведения 

промежуточной аттестации с 24 апреля 2024 года по 24 мая  2024 года без прекращения 

образовательной деятельности в формах, определенных учебным планом НОУ «Православная 

школа «Рождество». 

 

8. Организация промежуточной аттестации 

 

      Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету за триместр на 

основе результатов текущего контроля успеваемости обучающихся. Годовая промежуточная  

аттестация проводится по каждому учебному предмету по итогам учебного года на основе 

результатов триместровых промежуточных аттестаций и представляет собой среднее 

арифметическое результатов триместровых аттестаций. Округление результата производится в 

пользу обучающегося. 

 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной 

аттестации 

2–4-й Русский язык Диктант с грамматическими 

заданиями 

2–4-й Литературное чтение Проверка навыков работы с текстом 

2–4-й Английский язык Тестирование 

2–4-й Математика Контрольная работа 

2–4-й Окружающий мир Тематический тест 

2–4-й Музыка Практическая работа 

2–4-й Изобразительное искусство Практическая работа 

2–4-й Технология Проектная работа 



2–4-й Физическая культура Тестирование. Выполнение 

нормативов в соответствии с возрастными 

особенностями. 

4-й Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы православной 

культуры 

Презентация творческих работ 

 

9. Промежуточная аттестация в эффективной начальной школе 
 

Год обучения Классы  Аттестация 

 Первый год  1 класс Февраль 2024 г. 

Второй год 2 класс 

3 класс 

Ноябрь 2023 г. 

Апрель 2024 г. 

Третий год  4 класс Апрель 2025 г. 

 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной 

аттестации 

1–4-й  Русский язык  Диктант с грамматическими заданиями 

1–4-й  Литературное чтение Проверка навыков работы с текстом 

2–4-й  Английский язык  Тестирование 

1–4-й  Математика  Контрольная работа 

1–4-й Окружающий мир  Тематический тест 

1–4-й  Музыка  Практическая работа 

1–4-й  Изобразительное искусство  Практическая работа 

1–4-й  Технология  Проектная работа 

1–4-й  Физическая культура  Тестирование. Выполнение нормативов в 

соответствии с возрастными особенностями. 

4-й  Основы религиозных культур и 

светской этики. 

 Основы православной культуры 

Презентация творческих работ 

 

10. Расписание звонков и перемен 

1– 4 классы 

8.35-8.55 Завтрак 

8.55-9.35 1 УРОК 

9.45-10.25 2 УРОК  

10.35-11.15 3 УРОК 

11.25-12.05 4 УРОК 

12.05-12.25 Обеденная трапеза 

12.25-13.05 5 УРОК 

13.15-13.55 6 УРОК  

14.05-14.45 7 УРОК  

14.50-15.40 Кружки и студии. Классное время 

15.40-16.40 
САМОПОДГОТОВКА 

16.40-16.55  

16.55-17.55 Кружки и студии. Классное время. 

17.55 Завершение школьного дня. Отъезд дом 

 

 



Образовательная программа регламентирует образовательную деятельность школы в 

единстве урочной и внеурочной деятельности в рамках школы полного дня, которой является 

НОУ «Православная школа «Рождество». Реализован принцип интеграции обучения и 

воспитания: чередование урочной и внеурочной деятельности, направленной на обогащение 

знаний, воспитание чувств и познавательных интересов обучающихся, нравственно-

ценностного отношения к действительности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 к приказу 

от 14.06.2023 г.№ 113/1 

 

НОУ «Православная школа «Рождество» 
Календарный учебный график для ООО основного общего образования 

 на 2023/24 учебный год 5-9 классы 

(основное общее образование) 

 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 01 сентября 2023 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 

- 5-8 классы – 07 июня 2024 года. 

- 9-й классы - 24 мая 2024 года. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

- 5-8 классы - 34 недель; 

- 9-й класс - 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1.Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и рабочих днях. 

5-8 классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

1триместр 01.09.2023 18.11.2023 10 52 

II триместр 27.11.2023 22.02.2024 11 54 

III триместр 26.02.2024 07.06.2024 13 64 

 Итого в учебном году 34 170 

 

9-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество рабочих 

дней 

1триместр 01.09.2023 18.11.2023 10 52 

II триместр 27.11.2023 22.02.2024 11 54 

III триместр 26.02.2024 24.05.2024 12 59 

ГИА* 27.05.2024 25.06.2024 3 21 

Итого в учебном году без учета ГИА 33 165 

Итого в учебном году с учетом ГИА 36 185 

 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период определен 

примерно. 

 

 



 

2.2. Продолжительность каникул. 

 5-9-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

(календарные дни) Начало Окончание 

Осенние каникулы 09.10.2023 

20.11.2023 

15.10.2023 

26.11.2023 

7 

7 

Рождественские каникулы 09.01.2024 21.01.2024 13 

Весенние 

каникулы 

04.03.2024 10.03.2024 7 

Пасхальные каникулы 02.05.2024 08.05.2024 7 

Итого 41 

 

3. Режим работы ОО 

Период учебной деятельности Продолжительность 

5-9-е классы 

Учебная неделя 5 дней 

Урок 40 минут 

Перерыв 10-20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По триместрам 

 

4. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету по итогам триместра на 

основе результатов текущего контроля успеваемости обучающихся. Годовая промежуточная 

аттестация проводится проводиться с 03.06.2024 по 07.06.2024 г. 

Согласно учебному плану на 2023-2024 учебный год  и решением Педагогическим Советом  № 6 

от 13.06.2023 г. 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

5-8 Русский язык Диктант 

Литература  Проверка навыков работы с текстом  

Родной язык Творческая  работа 

Родная литература     Творческая работа 

Иностранный язык   

(английский язык) 

Тестирование 

Второй иностранный язык. 

(французский язык) 

Тестирование 

Математика  Контрольная работа  

Алгебра  Зачетная работа 

Геометрия  Контрольная работа 

Информатика и ИКТ Зачетная работа 

История (история России, всеобщая 

история) 

Диагностическая работа 



Обществознание  Диагностическая работа 

 География Диагностическая работа 

 Физика Контрольная работа 

 Биология  Диагностическая работа 

 Химия  Диагностическая работа 

 Музыка Творческая работа 

 Изобразительное искусство Творческая работа 

 Технология Проектная работа 

 Физическая культура Тестирование. Выполнение нормативов в 

соответствии с возрастными особенностями. 

 

6. Переводные экзамены в 5 – 8  классах:  

5 класс – история древнего мира,  

                 основы православной веры (модуль – церковно-славянский язык); 

                 англ. яз. (зачет). 

6 класс – география, 

                 основы православной веры.   

7 класс – физика,  

                 английский язык. 

8 класс – геометрия, 

                  история/биология; 

                  химия (зачет). 

 

7. Расписание звонков и перемен 

5 – 9  классы 

8.40-9.20  1 УРОК  

9.25-9.45 Завтрак 

9.45-10.25 2 УРОК 

10.35-11.15 3 УРОК 

11.25-12.05 4 УРОК 

12.15-12.55  5 УРОК  

12.55-13.15 Обеденная трапеза 

13.15-13.55 6 УРОК 

14.05-14.45 7 УРОК  

14.55-15.35 8 УРОК 

15.40-16.10 
16.10-16.40 

Классное время. Прогулка 

САМОПОДГОТОВКА 

16.55-17.55 Кружки и студии. Самоподготовка 

17.55 Завершение школьного дня. Отъезд домой. 

 

Образовательная программа регламентирует образовательную деятельность школы в 

единстве урочной и внеурочной деятельности в рамках школы полного дня, которой является 

НОУ «Православная школа «Рождество». Реализован принцип интеграции обучения и 

воспитания: чередование урочной и внеурочной деятельности, направленной на обогащение 

знаний, воспитание чувств и познавательных интересов обучающихся, нравственно-

ценностного отношения к действительности. 

 



 

 

 

 

Приложение № 3 к приказу 

от 14.06.2023 г.№ 113/1 

 

НОУ «Православная школа «Рождество»» 

Календарный учебный график для 10-11 классов  

(среднее общее образование) 
 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 01 сентября 2023 года. 

1.2.Дата окончания учебного года: 

-10 класс -07 июня 2024 года; 

-11 класс - 24 мая 2024 года. 

1.3.Продолжительность учебного года: 

-10-й класс - 34 недель; 

-11-й класс - 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1.Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и рабочих днях, 10 

класс 

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество рабочих 

дней 

I полугодие 01.09.2022 08.01.2024 16 80 

II полугодие 22.01.2024 07.06.2024 18 90 

Итого в учебном году  34 170 

 

 

11-й класс 

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество рабочих 

дней 

I полугодие 01.09.2022 08.01.2024 16 80 

II полугодие 22.01.2024 24.05.2024 17 85 

ГИА* 27.05.2024 21.06.2024 3 21 

Итого в учебном году без учета ГИА 32 165 

 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор). 

 

 

2.2. Продолжительность каникул. 10-11-е классы 



 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

(календарные дни) Начало Окончание 

Осенние каникулы 09.10.2023 

20.11.2023 

15.10.2023 

26.11.2023 

7 

7 

Рождественские каникулы 09.01.2024 21.01.2024 13 

Весенние 

каникулы 

04.03.2024 10.03.2024 7 

Пасхальные каникулы 02.05.2024 08.05.2024 7 

Итого 41 

 

3. Режим работы образовательной организации 

 

Период учебной деятельности Продолжительность 

5-9-е классы 

Учебная неделя 5 дней 

Урок 40 минут 

Перерыв 10-20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По полугодиям  

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Образовательная деятельность Недельная нагрузка (5-дневная) в часах 

10-й класс 11-й класс 

Учебная 34 34 

Внеурочная  10 5 

 

5. Организация промежуточной аттестации. 

 

Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету по итогам триместра на 

основе результатов текущего контроля успеваемости обучающихся. Годовая промежуточная 

аттестация проводится по каждому учебному предмету по итогам учебного года на основе 

результатов триместровых промежуточных аттестаций и представляет собой среднее 

арифметическое результатов триместровых аттестаций. Округление результата производится в 

пользу обучающегося. 

10 класс: 

 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

10 Русский язык Сочинение 

Литература  Переводной экзамен  

Родной язык Творческая  работа 

История Диагностическая работа 

Обществознание Диагностическая работа 



Английский язык  Тестирование 

Математика Контрольная работа  

Информатика Зачетная работа 

Физика Контрольная работа 

Биология Диагностическая работа 

Химия Диагностическая работа 

Физическая культура Тестирование. Выполнение нормативов в 

соответствии с возрастными особенностями. 

 Основы православной веры Переводной экзамен. Защита проекта. 

 

11 класс: 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

11 Русский язык Сочинение 

Литература Творческая  работа 

Родной язык Творческая  работа 

История Диагностическая работа 

Обществознание Диагностическая работа 

Английский язык  Тестирование 

Математика Контрольная работа  

Информатика Зачетная работа 

Физика Контрольная работа 

Биология Диагностическая работа 

Химия Диагностическая работа 

Физическая культура Тестирование. Выполнение нормативов в 

соответствии с возрастными особенностями. 

 Основы православной веры Презентация творческой  работы 

 

Переводные экзамены в 10  классе:  

- литература,  

- основы православия (зачет) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. Расписание звонков и перемен 

10 – 11   классы 

8.40-9.20  1 УРОК  

9.25-9.45 Завтрак 

9.45-10.25 2 УРОК 

10.35-11.15 3 УРОК 

11.25-12.05 4 УРОК 

12.15-12.55  5 УРОК  

12.55-13.15 Обеденная трапеза 

13.15-13.55 6 УРОК 

14.05-14.45 7 УРОК  

14.55-15.35 8 УРОК 

15.40-16.10 
16.10-16.40 

Классное время. Прогулка 

САМОПОДГОТОВКА 

  

16.55-17.55 Кружки и студии. Самоподготовка 

17.55 Завершение школьного дня. Отъезд 

домой. 
 

 

Образовательная программа регламентирует образовательную деятельность школы в 

единстве урочной и внеурочной деятельности в рамках школы полного дня, которой является 

НОУ «Православная школа «Рождество». Реализован принцип интеграции обучения и 

воспитания: чередование урочной и внеурочной деятельности, направленной на обогащение 

знаний, воспитание чувств и познавательных интересов обучающихся, нравственно-

ценностного отношения к действительности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

Дни недели 

I триместр  

Сентябрь Октябрь Ноябрь 

 

 1 2 3 4 5 К 6 7 8 9 10 К 

Понедельник  4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 

Вторник  5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 

Среда  6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 

Четверг  7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 

Пятница 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 

Суббота 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 

Воскресенье 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 

Дни недели 

II триместр  

Н Декабрь Январь Февраль 

 

11 12 13 14 15 16 К К 17 18 19 20 21 

Понедельник 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 

Вторник 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 

Среда 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 

Четверг 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 

Пятница 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 

Суббота 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 

Воскресенье 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 

Дни недели 

III триместр 

Ф Март Апрель Май И 

22 К 23 24 25 26 27 28 29 30 К 31 32 33 34 

Понедельник 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 

Вторник 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 

Среда 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 

Четверг 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 

Пятница 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 

Суббота 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 

Воскресенье 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 

 

 Актовые дни  Каникулярные дни 

 Богослужебные дни  Выходные дни 

 Сплошные посты (Рождественский и Великий) 
 
 

 


		2023-06-15T11:32:14+0300
	Мамаев Сергей Юрьевич




